TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. CẦN THƠ

Số:           /CTCTH-NVDTPC
V/v chậm nộp hồ sơ khai tiền sử

dụng đất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày     tháng     năm

                                   Kính gửi: Chi cục Thuế khu vực Bình Thủy - Ô Môn

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được công văn số 322/CCTKV-
TTTBTK ngày 19/01/2024 của Chi cục Thuế khu vực Bình Thủy - Ô Môn (gọi
tắt là Chi cục Thuế) vướng mắc về việc xử phạt chậm nộp thực hiện xác định
nghĩa vụ tài chính theo Quyết định giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Vấn
đề này Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 12 Thông tư số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày
22/6/2016 Thông tư liên tịch quy định về hồ sơ và trình tự, thủ tục tiếp nhận, luân
chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất.

- Tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn, quy định:

“Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn các từ ngữ dưới đây

được hiểu như sau:
1. Vi phạm hành chính về thuế là hành vi có lỗi do tổ chức, cá nhân thực

hiện vi phạm quy định của pháp luật về quản lý thuế, pháp luật về thuế và các
khoản thu khác (tiền sử dụng đất; tiền thuê đất, thuê mặt nước; tiền cấp quyền
khai thác khoáng sản; tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; lợi nhuận sau
thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ của doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ
100% vốn điều lệ; cổ tức, lợi nhuận được chia cho phần vốn nhà nước đầu tư tại
công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở lên) mà không
phải là tội phạm và theo quy định của pháp luật phải bị xử phạt vi phạm hành
chính.”

- Tại khoản 6 Điều 10, điểm b khoản 2 Điều 13, khoản 1 Điều 42 Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Quản lý thuế quy định:

“6. Tiền sử dụng đất
a) Đối với trường hợp được Nhà nước giao đất, chuyển mục đích sử dụng

đất, công nhận quyền sử dụng đất mà hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về tiền sử
dụng đất theo quy định tại cơ chế một cửa liên thông đồng thời là hồ sơ khai thuế:

2

Thời hạn nộp hồ sơ chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ với ngân
sách nhà nước.

b) Ngày phát sinh nghĩa vụ với ngân sách nhà nước được xác định như
sau:

b.1) Trường hợp được Nhà nước giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất
là ngày quyết định giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất của cơ quan nhà nước
có thẩm quyền

…
Điều 13. Các trường hợp cơ quan quản lý thuế tính thuế, thông báo nộp

thuế
2. Trường hợp cơ quan thuế tính thuế, thông báo số tiền thuế thuế phải

nộp theo hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm
quyền chuyển đến, cụ thể như sau:

…
b) Tiền sử dụng đất (trừ tiền sử dụng đất phát sinh trong khu kinh tế, khu

công nghệ cao).
…
Điều 42. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/12/2020”
- Tại khoản 5, khoản 6 Điều 13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế và hóa
đơn quy định xử phạt hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế quá thời
hạn trên 90 ngày:

“5. Phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 25.000.000 đồng đối với hành vi nộp
hồ sơ khai thuế quá thời hạn trên 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế,
có phát sinh số thuế phải nộp và người nộp thuế đã nộp đủ số tiền thuế, tiền chậm
nộp vào ngân sách nhà nước trước thời điểm cơ quan thuế công bố quyết định
kiểm tra thuế, thanh tra thuế hoặc trước thời điểm cơ quan thuế lập biên bản về
hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại khoản 11 Điều 143 Luật Quản
lý thuế.

…
6. Biện pháp khắc phục hậu quả:
a) Buộc nộp đủ số tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước đối

với hành vi vi phạm quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này trong trường
hợp người nộp thuế chậm nộp hồ sơ khai thuế dẫn đến chậm nộp tiền thuế;…”

- Tại khoản 3 Điều 55 và điểm a khoản 1, khoản 2 Điều 59 Luật quản lý
thuế số 38/2019/QH14 quy định:

“Điều 55. Thời hạn nộp thuế
...

3

3. Đối với các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước từ đất, tiền cấp
quyền khai thác tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, lệ phí trước bạ, lệ phí
môn bài thì thời hạn nộp theo quy định của Chính phủ”.

“Điều 59. Xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế
1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp bao gồm:
a) Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế so với thời hạn quy định, thời hạn

gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan quản lý thuế, thời
hạn trong quyết định ấn định thuế hoặc quyết định xử lý của cơ quan quản lý thuế;

...
2. Mức tính tiền chậm nộp và thời gian tính tiền chậm nộp được quy định

như sau:
a) Mức tính tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số tiền thuế chậm

nộp;
b) Thời gian tính tiền chậm nộp được tính liên tục kể từ ngày tiếp theo

ngày phát sinh tiền chậm nộp quy định tại khoản 1 Điều này đến ngày liền kề
trước ngày số tiền nợ thuế, tiền thu hồi hoàn thuế, tiền thuế tăng thêm, tiền thuế
ấn định, tiền thuế chậm chuyển đã nộp vào ngân sách nhà nước”.

- Tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của
Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất quy định về thời hạn nộp tiền sử dụng
đất (hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/12/2020):

“4. Thời hạn nộp tiền sử dụng đất:
a) Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày ký Thông báo của cơ quan thuế,

người sử dụng đất phải nộp 50% tiền sử dụng đất theo Thông báo.
b) Trong vòng 60 ngày tiếp theo, người sử dụng đất phải nộp 50% tiền sử

dụng đất còn lại theo Thông báo.
c) Quá thời hạn quy định tại Điểm a, Điểm b Khoản này, người sử dụng

đất chưa nộp đủ số tiền sử dụng đất theo Thông báo thì phải nộp tiền chậm nộp
đối với số tiền chưa nộp theo mức quy định của pháp luật về quản lý thuế trừ
trường hợp có đơn xin ghi nợ tiền sử dụng đất đối với những trường hợp được ghi
nợ”.

- Tại Khoản 4 Điều 18 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định về thời hạn nộp tiền sử dụng đất (có hiệu lực thi hành kể
từ ngày 05/12/2020):

“4. Tiền sử dụng đất
a) Chậm nhất là 30 ngày, kể từ ngày ban hành thông báo nộp tiền sử dụng

đất, người sử dụng đất phải nộp 50% tiền sử dụng đất theo thông báo.
b) Chậm nhất là 90 ngày, kể từ ngày ban hành thông báo nộp tiền sử dụng

đất, người sử dụng đất phải nộp 50% tiền sử dụng đất còn lại theo thông báo.

4

c) Chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền sử dụng
đất, người sử dụng đất phải nộp 100% tiền sử dụng đất theo thông báo trong
trường hợp xác định lại số tiền sử dụng đất phải nộp quá thời hạn 5 năm kể từ
ngày có quyết định giao đất tái định cư mà hộ gia đình, cá nhân chưa nộp đủ số
tiền sử dụng đất còn nợ.”

Căn cứ các quy định nêu trên, đối với trường hợp được Nhà nước giao đất,
chuyển mục đích sử dụng đất mà hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về tiền sử dụng
đất theo quy định tại cơ chế một cửa liên thông đồng thời là hồ sơ khai thuế thì
thời hạn nộp hồ sơ chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ với ngân
sách nhà nước; Ngày phát sinh nghĩa vụ với ngân sách nhà nước trong trường hợp
được Nhà nước giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất là ngày quyết định giao
đất, chuyển mục đích sử dụng đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Trường
hợp người nộp thuế có hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế quá thời
hạn trên 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế, có phát sinh số thuế phải
nộp thì bị xử phạt và khắc phục hậu quả theo quy định tại khoản 5, khoản 6 Điều
13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. Việc nộp tiền
sử dụng đất là theo Thông báo của cơ quan Thuế và thời hạn nộp tiền sử dụng đất
là thời hạn ghi trong Thông báo của cơ quan Thuế; Quá thời hạn nộp ghi trong
thông báo của cơ quan Thuế thì người nộp thuế phải nộp tiền chậm nộp theo mức
quy định của pháp luật về quản lý thuế.

Đề nghị Chi cục Thuế căn cứ các quy định của pháp luật và hồ sơ cụ thể
để thực hiện xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm về thời hạn nộp
hồ sơ khai thuế theo đúng quy định của pháp luật.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ trả lời để Chi cục Thuế biết và thực hiện./.
KT. CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục “để báo cáo”;
- Phòng TTHT;
- Phòng QLHKDCNTK;
- Lưu: VT, NVDTPC (2b).

                                                                                             Huỳnh Tấn Phát

		2024-02-28T13:39:13+0700
	VN
	Trương Văn Đáng
	Ký bởi Trương Văn Đáng

		2024-02-28T17:16:25+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-02-29T08:20:43+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:951, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-29T08:20:46+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:951, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-29T08:20:47+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:951, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-29T08:20:47+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:951, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-29T08:20:48+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ